V 450

Construe : DEDIT dee QUERENTI LIMPHAM DULCE quod dulce COXERAT TESTA ANTE, id est antequam sibi daret, scilicet polenta, et ita *polenta* erit feminini generis, vel sic : DEDIT ROGANTI LIMPHAM polenta dulce, et ita *polenta* erit neutri generis, iuxta illud neutrum : « muliebre polenta ». *Polenta* dicitur a *polis*, quod est *pluralitas*, et *lentos*, quod est *molle*.

450-455*

450 TESTA : vase testeo ; ANTE : scilicet. 451 DUM : quando ; ILLA : dea ; DATUM : dulce ; DURI : pravi ; ORIS : unus ; ET AUDAX : stultus securus. 452 CONSTITIT : stetit ; DEAM : Cererem ; RISIT : de(risit) ; VOCAVIT : dixit ; 453 EPOTA : potata. 454 LIQUIDO : claro ; MIXTA : coniuncta ; DIVA : Ceres. 455 COMBIBIT : capit ; OS : vultus ; QUE : illa ; MODO : nuper.

V 456

Mutatio pueri in stellionem

membris] Hic tangitur tota mutatio filii Melies a Cerere in stellionem.

456-457*

456 GERIT : portat ; MUTATIS : variatis ; MEMBRIS : suis. 457 NE : quod non ; SIT : ei virtus.

V 458

lacerta est] LACERTA EST vermis aquaticus et similiter vermis nemorum.

458 LACERTA] LACERATA *ms.*

V 450

Construire : DEDIT (« elle donna ») à la déesse QUERENTI LIMPHAM (« qui demandait de l'eau ») DULCE (« un doux ») – parce qu'elle avait doucement COXERAT TESTA ANTE (« cuisiné dans un pot avant »), c'est-à-dire avant qu'elle le lui donne, de la bouillie de farine d'orge (*polenta* sera alors du genre féminin); ou alors construire DEDIT ROGANTI LIMPHAM (« elle donna à celle qui demandait de l'eau ») une douce bouillie de farine d'orge (et alors *polenta* sera du genre neutre), comme dans l'expression au neutre *muliebre polenta* (« une bouillie de femme »). *Polenta* vient de *polis*, qui désigne la pluralité, et de *lentos*, qui signifie « mou ».

V 456

Métamorphose de l'enfant en lézard

membris (« à ses membres »)] Ici il est question de la totale métamorphose, par Cérès, du fils de Méliès en lézard.

V 458

lacerta est (« le lézard est »)] LACERATA EST (« le lézard est ») un ver aquatique, semblable aux vers des bois.

458-467*

458 CONTRAHITUR : abbreviatur; -QUE : et; MENSURA : permensura.
 459 FLENTEM : plorantem; PAVENTEM : timentum. 460 FUGIT : victat;
 ANUM : vetulam; LATEBRAS : repositoria; APTUM : congruum; quia
 ille dicitur stellio a *stellis*, id est maculis quas in corpore portat; *moron*
 gallice. 461 VARIIS : diversis; STELLATUS : maculatus. 462 DEA : Ceres;
 ET : per; ERRAVERIT : perrexerit. 463 LONGUA : magna; DEFFUIT :
 defecit; ORBIS : mundus. 464 SICANIAM : Siciliam; -QUE : et; LUSTRAT :
 circuit; EUNDO : pergendo. 465 ET : etiam; CYANEM : proprium; EA :
 Cyane; MUTATA : nisi. 466 OMNIA : de filia sua; NARRASSET : dixisset;
 ET : etiam; OS : buca; VOLENTI : dicere. 467 NEC : et non; QUO : ore.

[f. 93r]

V 468-470

Quomodo Ceres invenit zonam Proserpine

Quamvis Cyane non posset dicere ore proprio, tamen per signa ostendit quod rapta erat apud Inferos. Ceres dicitur habere capillos propter inequalitatem spicarum et frondium inornatos.

468-473*

468 NOTAM : cognitam; PARENTI : Cereri. 470 PERSEPHONES : Proserpine;
 ZONAM : cingulum; SUMMIS : profundis; OSTENDIT : monstravit. 471
 QUAM : zonam; SIMUL : postquam; TUM : tunc; DENIQUE : primum.
 472 SCISSET : vere per insignia; LANIAVIT : laceravit; DIVA : Ceres;
 CAPILLOS : crines. 473 REPETITA : iterum percussa; PERCUSSIT : feriit;
 PECTORA : sua; PALMIS : com. 474 UBI : quo loco; INCREPAT : criminatur.

V 475-477

Quomodo Ceres irata fuit contra terram

Com Ceres invenisset in Trinacria zonam filie sue, in illa terra totum opus culture dissipavit, et etiam homines, cultores et boves, et adnichilavit sata et etiam gramina pessima pervenerunt.

460* vetulam] vetula *ms.* | 473* iterum] iter *ms.*

460 Parce qu'il est appelé *stellio* de *stellis* (« étoiles »), c'est-à-dire les taches qu'il porte sur le corps.

[f. 93r]

V 468-470

Comment Cérès trouva la ceinture de Proserpine

Bien que Cyané ne pût formuler de paroles articulées, elle montra par signes que Proserpine avait été enlevée aux Enfers. On dit que Cérès avait une chevelure sans apprêt à cause de l'inégalité des épis et des feuillages.

V 475-477

Colère de Cérès contre la terre

Comme Cérès avait trouvé en Sicile la ceinture de sa fille, elle détruisit tout travail de culture sur cette terre, et même les hommes, les cultivateurs et les bêtes ; elle anéantit les récoltes et même les plantes devinrent infectes.

475-479*

475 -QUE : et ; VOCAT : dicit ; NEC : et non ; FRUGUM : bladorum ; MUNERE : dono. 476 ALIAS : terras ; QUA : Trinacria ; VESTIGIA : insignia. 477 REPPERIT : invenit ; ERGO : tunc ; ILLIC : Trinacria ; SEVA : crudeli. 478 MANU : sua ; PARILI : pari ; COLONOS : cultores. 479 RURICOLAS : colentes rura ; LETO : morti ; ARVA : campos ; IUSSIT : Ceres.

V 480

arva | *fallere*] Arva fallunt : traditum sic quando bladum optimum seritur et ibi non multiplicatur, unde aliquando ex defectu pinguedinis in terra in herbis moriuntur ; aliquando ex maximo calore suffocantur. Demerguntur com ex aqua et calore proportionaliter habitis omnia procreantur.

480* FALLERE : decipere ; DEPOSITUM : traditum ; VICIATA : corrupta.

V 481-485

Istis omnibus causis adnichilantur segetes : per calorem, per humorem, per concursum planetarum, per rubiginem aeris, id est ventum nocivum, per volucres, per lolium, per tribulos, per gramina multa nocua et inexpurgabilia.